ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 12.02.2021 № 34-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 12.02.2021 № 34-П «Об утверждении Правил определения объёма и условия предоставления областным государственным бюджетным учреждениям, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство здравоохранения Ульяновской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской области на иные цели», следующие изменения:

1) в заголовке слово «условия» заменить словом «условий»;
2) в пункте 1 слово «условия» заменить словом «условий»;

3) в Правилах определения объёма и условия предоставления областным государственным бюджетным учреждениям, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство здравоохранения Ульяновской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской области на иные цели:

а) в наименовании слово «условия» заменить словом «условий»;

б) в пункте 1 слово «устанавливают» заменить словом «устанавливает», слово «условия» заменить словом «условий»;

в) в пункте 3:

в абзаце первом подпункта 3.4 слова «ста тысяч» заменить словами «пятисот тысяч»;

подпункт 3.13 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Результатом предоставления субсидий в этих целях является объём погашенной кредиторской задолженности учреждений и объём осуществлённых выплат для исполнения требований, содержащихся
в исполнительных листах и судебных приказах, предусматривающих обращение взыскания на средства учреждений»;

подпункт 3.15 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Результатом предоставления субсидий в этих целях является количество учреждений, процесс создания, реорганизации или ликвидации которых завершён»;

подпункт 3.18 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Результатом предоставления субсидий в этих целях является количество осуществлённых мероприятий из числа указанных»;
дополнить подпунктом 3.23 следующего содержания:

«3.23. Расходы, связанные с приобретением товаров, работ, услуг, необходимых для обеспечения закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи при реализации мероприятий, предусмотренных региональной программой «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи».
Объём субсидий, предусмотренных в этих целях, определяется исходя из стоимости товаров, работ, услуг, необходимых для обеспечения закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи.

Результатом предоставления субсидий в этих целях является выполненные вылеты санитарной авиации, дополнительно к вылетам, осуществляемым за счёт собственных средств бюджетов субъектов Российской Федерации»;
г) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения
о предоставлении учреждению субсидий Министерство заключает с ним Соглашение в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Ульяновской области. Соглашение должно содержать  в том числе следующие положения:

 цели предоставления субсидии;

 значения результатов предоставления субсидии (если такие результаты установлены), которые должны быть конкретными и измеримыми;

 план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии;

размер субсидии или порядок расчёта размера субсидии с указанием информации, обосновывающей её размер (формулы расчёта и порядок их применения, нормативы затрат, статистические данные и (или) иная информация исходя из результатов предоставления субсидии), и источника её получения, за исключением случаев, когда размер субсидии определён Законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области
и решениями Правительства Ульяновской области;

сроки  (периодичность) перечисления субсидии;

сроки представления отчётности;

показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов предоставления субсидии;

порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения учреждением целей, условий и порядка предоставления субсидий, определенных соглашением.
Основаниями для досрочного прекращения соглашения по решению Министерства в одностороннем порядке являются:
а) реорганизация (за исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидация учреждения;

б) нарушение учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных правовым актом и (или) соглашением.
Дополнительные соглашения к Соглашению, предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение, в том числе в случае уменьшения ранее доведенных до Министерства лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, заключаются Министерством
с учреждением в соответствии с типовыми формами таких соглашений, установленных Министерством финансов Ульяновской области, не позднее пяти рабочих дней со дня возникновения обстоятельств, влекущих необходимость изменения или расторжения Соглашения.

Расторжение учреждением Соглашения в одностороннем порядке
не допускается»;
д)  пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Учреждение ежеквартально не позднее 15 числа месяца следующего за истёкшим кварталом, представляет в Министерство отчёт о достижении результатов предоставления субсидий, отчёт о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии и отчёт
об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, составленные по формам, определенным типовой формой соглашения о предоставлении областным государственным бюджетным
и автономным учреждениям субсидий из областного бюджета Ульяновской области на иные цели, установленной Министерством финансов Ульяновской области. Министерство вправе установить в Соглашении дополнительные формы представления учреждением указанной отчетности и сроки её представления»;

е) в абзаце втором пункта 11 слова «(если такие результаты установлены)» исключить;

ж) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. В случае возникновения необходимости в направлении в очередном финансовом году не использованных в текущем финансовом году остатков субсидий или в использовании в текущем финансовом году поступлений
от возврата ранее произведённых учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых являлись субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении учреждению соответствующих субсидий, учреждение представляет в Министерство запрос, в котором должна содержаться информация о наличии у учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются
не использованные по состоянию на первое января текущего финансового года  остатки или поступления, и документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных обязательств учреждения (за исключением обязательств по осуществлению выплат физическим лицам).
Министерство в течение двадцати рабочих дней со дня поступления указанных запроса и документов (копий документов) рассматривает
их и принимает решения:
1) о наличии потребности в направлении в очередном финансовом году
не использованных в текущем финансовом году остатков субсидий для достижения целей, установленных при предоставлении учреждению соответствующих субсидий;
2) об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых являлись субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении учреждению соответствующих субсидий;

3) об отсутствии потребности в направлении в очередном финансовом году не использованных в текущем финансовом году остатков субсидий, установленных при предоставлении учреждению соответствующих субсидий, для достижения целей, установленных при предоставлении учреждению соответствующих субсидий;
4) об отказе в использовании в текущем финансовом году поступлений
от возврата ранее произведенных учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых являлись субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении учреждению соответствующих субсидий.
Основаниями для принятия Министерством решений, предусмотренных подпунктами 3 и 4 настоящего пункта, являются неподтверждение представленными запросом и документами (копиями документов) наличия
у учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются соответствующие остатки или поступления,
а равно представление учреждением необходимых документов (копий документов) не в полном объеме либо наличие в них неполных и (или) недостоверных сведений.
В течение пяти рабочих дней со дня принятия Министерством соответствующего решения Министерство направляет учреждению уведомление о нем в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта направления уведомления, при этом в случае принятия Министерством решений, предусмотренных подпунктами 3 и 4 настоящего пункта,
в уведомлении должны быть указаны обстоятельства, послужившие основаниями для принятия таких решений, а также срок, в течение которого остатки субсидий или поступления от возврата ранее произведенных учреждением выплат должны быть возвращены в областной бюджет Ульяновской области»;
з) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. В случае принятия Министерством решений, предусмотренных подпунктами 1 и 2 пункта 12 настоящих Правил, учреждение на основании уведомления Министерства обеспечивает направление остатков субсидий или использование поступлений от возврата ранее произведенных учреждением выплат для достижения целей, установленных при предоставлении учреждению соответствующих субсидий. В случае принятия Министерством решений, предусмотренных подпунктами 3 и 4 пункта 12 настоящих Правил, учреждение на основании уведомления Министерства обеспечивает возврат этих остатков или поступлений в областной бюджет Ульяновской области в сроки, указанные в уведомлении».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области

                                                     В.Н.Разумков
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства

Ульяновской области от 12.02.2021 №34-П»
Настоящий проект постановления Правительства Ульяновской области (далее – Проект) разработан в целях внесения изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 12.02.2021 № 34-П «Об утверждении Правил определения объёма и условия предоставления областным государственным бюджетным учреждениям, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство здравоохранения Ульяновской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской области на иные цели» (далее – постановление № 34-П).

В заголовке постановления № 34-П слово «условия» заменить словом «условий» и в пункте 1 слово «условия» заменить словом «условий». Изменение носит технический характер.

В Правилах определения объёма и условия предоставления областным государственным бюджетным учреждениям, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство здравоохранения Ульяновской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской области на иные цели (далее – Правила) в наименовании слово «условия» заменить словом «условий», в пункте 1слово «условия» заменить словом «условий». Изменение носит технический характер.

Пункт 7 Правил приводится в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативно правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объёма и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», в части содержания положений Соглашения.
В пункте 9 Правил после слов «Учреждение» добавляются слова «ежеквартально не позднее 15 числа месяца», слово «годом» заменить «кварталом», после слов «(если такие результаты установлены)» добавить слова «отчётности о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии», которое в настоящее время отсутствует в Правилах.

Для приведения постановления № 34-п в соответствии с требованиями статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ и постановления Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объёма и условия предоставления бюджетным учреждениям субсидий на иные цели» проектом предлагается изложить в новой редакции пункт 12 и пункт 13 Правил регламентирующий норму о порядке и сроках принятия Министерством здравоохранения Ульяновской области решения о необходимости в направлении в очередном финансовом году не использованных в текущем финансовом году остатков субсидий или об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведённых учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении субсидий.

Разработчиком проекта является директор департамента финансов Министерства здравоохранения Ульяновской области  Нахтигаль Юлия Сергеевна.

Министр здравоохранения                                                                       А.В.Гашков

Нахтигаль Юлия Сергеевна

41-62-19
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 12.02.2021 № 34-П»
Принятие данного проекта постановления Правительства Ульяновской области не потребует дополнительного выделения средств областного бюджета Ульяновской области.

Министр  здравоохранения                                                                  А.В.Гашков
Нахтигаль Юлия Сергеевна

41-62-19